

IŠLEISTAS LEIDINYS „LIETUVOS RESPUBLIKOS 2010 METŲ VISUOTINIO ŽEMĖS ŪKIO SURAŠYMO REZULTATAI“

Paskelbti galutiniai Lietuvos Respublikos 2010 metų visuotinio žemės ūkio surašymo (toliau – surašymas) rezultatai, parengtas ir išleistas leidinys, informuoja Lietuvos statistikos departamentas.

Surašymo duomenimis, 2010 m. birželio 1 d. Lietuvoje veikė 364,4 tūkstančiai ūkių, gaminančių žemės ūkio produktus. Atsižvelgiant į ūkio dydį, per surašymą jie buvo suskirstyti į dvi grupes, todėl ir leidinyje atskirai pateikiama kiekvienos ūkių grupės statistinė informacija.

Pirmąją grupę sudarė 199,9 tūkstančiai ūkių, žemės valdoje turinčių vieną ir daugiau hektarų naudojamų žemės ūkio naudmenų arba turinčių mažiau kaip vieną hektarą naudojamų žemės ūkio naudmenų, jei žemės ūkio produktų pardavimo pajamos per metus sudaro ne mažiau kaip 5000 litų. Šie ūkiai valdė 3,0 mln. hektarų žemės, iš jos 2,7 mln. hektarų sudarė naudojamos žemės ūkio naudmenos. Leidinyje pateikiama statistinė informacija apie šių ūkių skaičių pagal kategorijas (t. y. įregistruoti ūkininkų ūkiai, šeimos ūkiai ar žemės ūkio bendrovės ir įmonės), jų dydį, žemę ir jos naudojimą, žemės ūkio augalų pasėlius, daugiamečius sodinius, ūkinius gyvūnus, darbuotojų skaičių ir jų darbo trukmę, kitas, ne žemės ūkio veiklas, ūkiuose taikomus žemės ūkio gamybos metodus, naudojamą žemės ūkio techniką ir ūkinius pastatus. Leidinyje ūkiai sugrupuoti pagal valdomą žemės, naudojamų žemės ūkio naudmenų, žemės ūkio augalų pasėlių plotą, laikomų ūkinių gyvūnų, ūkio darbuotojų skaičių.

Antrąją grupę sudarė 164,5 tūkstančiai ūkių, žemės valdoje turinčių mažiau nei vieną hektarą naudojamų žemės ūkio naudmenų, kurių pajamos iš žemės ūkio veiklos per metus nesiekia 5000 litų. Tokie ūkiai valdė 81,9 tūkst. hektarų žemės (3 proc. visų ūkių valdomos žemės), o jų naudojamos žemės ūkio naudmenos sudarė 21,8 tūkst. hektarų (0,8 proc. visų ūkių naudojamų žemės ūkio naudmenų). Leidinyje skelbiama statistinė informacija apie šių ūkių žemę ir jos naudojimą, žemės ūkio augalų pasėlių plotą bei laikomus ūkinius gyvūnus.

Vienas iš surašymo tikslų – remiantis gautais statistiniais duomenimis analizuoti Lietuvos žemės ūkio raidą, nustatyti pokyčius, įvykusius šalies žemės ūkyje įstojus į ES, todėl 2010 m. surašymo duomenys šiame leidinyje lyginami su 2003 m. surašymo duomenimis. Palyginti su 2003 m., ūkių skaičius sumažėjo, tačiau ūkiai stambėjo, taip pat užfiksuotas didesnis naudojamų žemės ūkio naudmenų plotas, nors gyvulininkystės intensyvumas sumažėjo.

Siekiant vaizdžiai pateikti surašymo metu surinktą informaciją, leidinyje yra skelbiamos ne tik statistinės lentelės, bet ir grafikai bei žemėlapiai. Surašymo duomenys pateikiami absoliučiais skaičiais ir santykiniais dydžiais.

Informuojame, kad 2012 m. rugsėjo mėn. bus išleistas antrasis surašymo rezultatų leidinys „Lietuvos Respublikos 2010 metų visuotinio žemės ūkio surašymo rezultatai pagal apskritis ir savivaldybes“, o 2012 m. gruodžio mėn. – trečiasis – „Lietuvos Respublikos 2010 metų visuotinio žemės ūkio surašymo rezultatai pagal seniūnijas“.

Žemės ūkio ir aplinkosaugos statistikos skyriaus vedėja

Aušra Jablonskienė

Pasiteirauti: Ana Nugmanova
Žemės ūkio ir aplinkosaugos statistikos skyriaus
vyriausioji specialistė
Tel. (8 5) 236 4960
El. p. ana.nugmanova@stat.gov.lt
www.stat.gov.lt

© Lietuvos statistikos departamentas

Naudojant Lietuvos statistikos departamento duomenis, būtina nurodyti šaltinį.

Daugiau informacijos šia tema rasite leidinyje [Lietuvos Respublikos 2010 metų visuotinio žemės ūkio surašymo rezultatai](#).